www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

196 Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 29 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXXVIII

(Continua na próxima página)

l'IIIIPUIIIRAlllll'IIID'lllDBIIADAçaA/IDS DO-PI r~
~ PRAÇA c;Hl()111N/10- 11.'lJI. CIH{1'II)() s_ Cllf'J, fl.511:l. JTB/0001-BO c-.64,116&-000 'i /J 1' -. p,elê/-~-··"'" 1

FONB! (Bg~147'3

ADM:2017-ZO

QUARTO ADITIVO DE IPRAZO AO CONTRATO DE FORNECIMENTO

PROCESSO ADMINISTRATIVO N" 06412C>17
PROCEDIMENTO N" 037/2017

PREGÃO PRESENCJ.6;L

QUARTO ADITIVO DE PRAZO AO TERMO DE CONTRATO DE
FORNEClr.ENTO DO PREGÃO PRESENCIAL N" 037/2017, COM
OBJETO A CONTRATAÇÃO DE EMPRSSA P~ O
FORNECIMENTO DE IMTERNET PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE
ADMINISTRAÇÃO, SAIJOE, EDUCAÇÃO, ASSIS~NCIA SOCIAL.
GABINETE E DEMAIS OR.GÃOS DA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL,
QUE CELEBRAM O MUN!CIPIO DE B;\;IXA GRANDE DO RlBEIRO­
PI E A EMPRESA BRASIL NET EMPREENDIMENTOS LTDA • 1ME,
CNPJ N" U.A64.99Qlll001-35.

~o p1'8$91lte lnsbumenlo, de um, lado a PREFEmJRA MIJHICPAL DE BAIXA.
GRANDE DO RIBEIRO-PI·, insçril.i no CNPJ n• 41 .522.178/0001-80, oocn sede na Praça
Chiquinho Ezsquiel, n• 2222. cenlro, ~enbida neste ato pelo seu Pre1eil0 Municrpal.
OZIRES CASTRO stLVA, e de outro lado, BRASIL NET EMPREENDIMENTOS LlOA • ME.
inscrita no CNPJ, 60b o n• 11 .464.990./0001-35, doravante de11ominada CONTRATADA,
resol\/em celebrar o presenie lnstnJ mento de conlralo com as clàusulas e condições a seguir:

ClAUSULA PRIMEIRA- DO OBJETO:
O p1esenle contrato tem por objelo a CONTRATAÇÃO DE 'EMFIRESA PARA O

FORNECIMENTO OE INTERNET P/>IRA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA.
MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO. SAÚDE. EOUCAÇÃO. ASSl~NCIA SOCIAL, GABINETE E
DEMAIS ORGÃOS OA ADMINISTRAÇÃO MUNICIPAL.

CLÁUSULA SEGUNDA· oo, PRAZO DE EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS:

o presente conlrato lem prazo de yiqfncla acl14do ,t6 o ela 31 de marco de 2021, a oontar
da assinatura do presenlB aditivo.

CLAUSULA TERCEIRA- DA DOTAÇÃO ORÇAIIIENTARIA:

As despesas deoorrenles do presente adiliYo comirão por oonla de doláçlia
orçamentaria prevista nos recursos próprios do munic.lpio de Bal>ea Grande do Ribelro - PI.

CLAUSULA QUARTA- DA RATIFICAÇÃO DAS CLÁUSULAS:

Ficam ratlflcadas as demais clausulas e oondiçOes estabelecidas no conlralo inicial em
tudo que n!lo contrariar o pl'e$eflte termo aditivo que faz pane integrante do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA· 00 FORO:

~ica eleoo o IQr-o da Comarca de Baixa Grande do Ribeiro, Estado do Piau!, com
renünda expressa de qualquer oulro, por mais privilegiado qu.e seja para dirimir quaisquer
dúvidas oo liUgios oriundos da exeroç!o deste contraio.

E, por estarem justos e acertados, firmam o pl'eSE!nte lermo em 03 (três) vi.as de igual
leor e fonna, na presença das leslemunhas abaixo nomeadas, para surtk" seus efellos legais ..

BAIXA GRANDE DO RIBEIRO (PI), 23 de dezembll) de 2020.

CONTRATANTE __ O_ZJ_'RE_S_.,~,..·. - - ,..TR-· _0_S_U.._VA-.-----­

P~f~unlclpal

CONTRATAO BRASI. --,.L-N""'ET=-E=-Mc-::P-,-R,....EE::cN-,,D,..,.IM:--:-E- N_T_O_S_L_TD_A ___ M_E __ _

CNPJ N" 11.464.990IOOD1-35

Testemunhas:

Nome:
CPF:

Nome:
CPF:

ASSESSORIA 00 MUNICIPIO:

Assessor Jurídico

~ l=STAOO 00 PIAUI
-~JIIII" PRl=Fl=ITURA MUNICIPAL OI= 8ARRO OURO - PI _

IAIRO DURO ~~P:'~-~;'~ 60tí0d1to <1, L"z , N" tm,, c ntr0, e:..rro ouio - PI

r,.,.,,,,..,nd<t p.,., ro4• • C N PJ= 06,554.7 45/0001 -89
Fon : (8e) 3.284-1216 - Fex (66) 3284-1303

LEI 111• 03 OE 2020

INSTITUI NO ÂMBITO DA SECRETARIA MUNICIPAL DA

SAÜDe INCl:NTIVO FINANCEIRO POR 01:.S'l:MPeNHO.

O PREFEI O MUNICIPAL OE BARRO OURO (PI). Deus<lete Lopo$ da SIiva, no uso de

suas a t rib u ições legais conferidas na Le i Orgânica Mun icipa l , e CONSIDERANDO B

Pon,a r ie MSIGM nº 2.979 de 12 de novembro de 2018 que In stitu i o P rograme P revine

Brasil, que estabel&e no110 modeto ele f inanciamento de custeio de Atenção Primá.ria à

Saúde no ambito d o S iãtên'la ú n ico de Saúde, pôr m e io da etteraÇAO d a Portaria de

Cons.o!idar;êo nº 8/GM fMS, de .28 de setembro de 2017.

CONSIDERANDO a Poruui a M S/GM ri' 3.22:2, DE 10 oe DEZE MBRO O 20 19 •

Dispõé sobrá o s indicadorés do pageménto por désempéntio, no âmbito do Programa

P revine Bre s,il,

Art.1ª Fica instituído inconlivo financeiro por desempenho aos servidores da

Secretaria M unicipal da S éüd e com base nas Portaria MSIGM 2 .979 de 12 d e novémbro d a

2019 e Po rtaria M S/GM 3.2:22 de 10 de dMemt>ro de 2019.

Art.2" O inoonlivo finanôéiro por désémp,:,nno sérá tranSférido mansalmenlé, fundo

.a fundo, pelo M in isté rio d a Saú d e so M u n icíp io de B arro Duro (Plt o q ual será cakulado a

partir do cumprim nlo d m ta para cada um dos ind ic d.or s eslabele<:ldos confom,

Portaria M S/GM n• 2 .979 de 1 2 de nov"m bro d e 2 0 19.

Art.3ª A apuraçao dos indicadores será realizada pelo Ministério ela S.a.úd'e

q u adrimestralmente (janeiro-abril, m a io-agosto , setemb ro-dezembro) bem como a d efin ição

do valor do incenllvo flnanoeiro a ser repassado ao munlcip lo com base no lndleaclot

Sintálioo Finei.

Par•grafo Ün lço. O Incentivo financeiro por Desempenho PQssu l o s seguinte,i:

objetivos:

- Estimular a part icipação dos servidores da Secretaria da Saüde no processo

cont,inuo e progressivo de mel11oria dos padrões e indicadores de aoesso e de qualidade

dos seNiços de saüde, o processo de lral)alno e os resultados indioadores eslabeleoidos

pelo M inistério da Saúde;

li - Institucionalizar e avaliação e o monitoramento de indicadores nos seNiços

para subsidiar a definição de prioridades e program ação de ações para melhoria da

qualidade dos serviç,os de saúde:

Ili - Incentivar financeiramente o bom desempenho de servidores e equipes.

estimulando-os na busca de melhores resultados para a q ualidade de vída da população;

IV - Garantir transparência e efetividade das aç,óes governamentais direcionadas

a atenção à saúde, perm itindo-se o oontfnuo a00tnpanhamento de suas e.ç,ões e resultados

pela sociedade.

Art.4° Do valor lotai rererente ao "lnoenli/vo F lnancefro por Desempenho" repassaôc

ao Município de Barro 1Duro pelo M inistério da Saúcle, serão de<Stinados 60% (sesenta por

cento) para pagamento Incentivo f lnanceíros por Oesempenl'to.

Art.5° O pagamento dos valores aos servidores estará 0011dicionado ao repasse do

Incentivo financeiro por Desempenho do Ministério da Saúde e será pago no mê$

subsequente a competência do repasse federal.

Paragráfo único: O pagamento da gratif icação fica condicionado ao cumprimento

das metasflndioadores estabetecida no anexo I deste projeto de lei, após aval" ção feita

pela coordenação: Sendo a gralificação vinculado ao desempenho conforme peroentual de

metas atingidas pelas equipes.

Art.6° Fan~o jus ao incentivo financeiro por desempel'lho os servidores em

atividades que estão na vinculados as equipes na base do CNES (Cadastro Naoional dos

Estabelecimento de Saüde) e que cumprirem o s critérios es!abeleoidos nesta lei.

Art.7" Para dofjnição do valor do incentivo a ser pago a cada servidor será roalizado

Diário Oficial dos Municípios
A prova documental dos atos municipais

197Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 29 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXXVIII

(Continua na próxima página)

~ ESTADO DO PlAUI
PrtlM}tJ' PREFEITURA MUNICIPAL OE BARRO OURO - PI
IH ªRO DURO Avenida Corooel Benedito da Luz, N" 675. Centro. Barro Ouro - PI
IUUl CEP: 64.455,-000 r,n.,.,.,.,..,,,od•1 CNPJ: 06,554.745/000 t -89

Fone: (86) 3284-1216-Fax (86) 3284-1303

o seguinte cálculo: o valor lolal a ser repassado aos servidores, d ividido igualmente entre

os servidores aptos a recebef"em o Incentivo por Desempenho.

§ 1" Os valores descontados pelos motivos mencionados no M , 8" serão divididos

igualmente entre os demais servidores aptos a receberem o incentivo.

§ 2° Considera-se aplo a receber o incentivo o servidor que atender aos requisitos
estabelecidos nesta Lei.

Art.8° Não terá direito ao repasse mensal do incentivo financeiro o servidor

licenciado por motivo de casamenlo; falecimento do cônjuge, pais, filhos, irmãos, avós e

sogros; licença malemidade e/ou paternidade; licença ao funcionário acidentado em

serviço; declaração de acompanhamento de familiar para tratamento de saúde/ consulla

médica; o servidor do férias, ou soja, o servidor tom que oslar colaborando para ler direito

ao recebimento.

Paré.grafo Único. Exceto licença médica para tratamenlo da própria saúde nos

casos de dOenças infectocont.agiosas e consult.as de rotina relacionadas à saúde do servidor.

estas terão como regra para recebimento do incentivo os seguintes critérios; um dia de falta

ao b"abalho acumulado durante ou mês, o desconto seré de 25% do valor mensal; dois dias

de falta ao trabalho arumulado durante ou, mês, o desoonto será de 50% do valor mensal e

três dias de falta ao trabalho implicam no não recebimento do valor mensa'I.

Art.~ O incentivo financeiro passa a vigorar a partir do mês de setembro de 2020.

Art.1 O O pagamento do incentivo aos servidores listados na Tabela de Indicadores

e Melas de Produtividade, que será elaborada pela Secretaria da Saúde e seré publicada

em portaria específica, estará condicionado ao alcance das meta.s.

Parégrafo Único. Para o registro correto de infonnaQães relacionadas aos

lndicadoms de pagamento por desempenho do Programa Previno Brasil o para o alcance

das motas para ca.da indicador, os s8fVicloros deverão observar as fichas ele qualificação,

do conjunto de indícaclores que compõem o incentivo financeiro de Pagamento por

Desem penho (NOTA T~CNICA Nº 512020-DESF/SA:PSIMS) e o Guia para Qualificação dos

Indicadores da APS disponibilizado pelo Ministério da Saúde.

Ar:t 11 A apuração das metas alcançadas pelos servidores será realizada

mensalmente pela Coordenação da Atenção Básica, que envíarão mensalmente para o

selor financeiro a labela com os resultados alcançados por cada servidor no mês anterior.

Ar:t 12 Para apuração das metas acançadas pelos servidores serão utilizados

dados de produçào registrados nos Sistemas de linformaçào da Atençào Básica (SISAB/e­

SUS).

Ar:t 13 Ao coordenador da Atenção Básica além do valor do rateio também

receberão um incentivo financeiro pelo exercid o de tal função, no valor de R$ 400,oa

{quatrocentos reais).

Art.14 O lnoentívo financeiro por desempenho em nenhuma hfpólese incorporará

ao salário do servidor, sendo a sua natureza exclusivamente indenizatória.

Art.15 Revoga,se as disposições publicados em Lei e Oeoretos anteriores.

Art.16 Esta rei entra em vigor a partir de sua publicação.

Barro Duro/PI , em .20 de outooro de 2020;

Deusclete l!.opes ela SIiva
Prefeito Municipal de Barro Duro

ANEXO 1
QUANTIDADE DE METAS E PERCENTUAL DA GIRATIFICAÇÃO

Número de metas Percentual da Gratificação

6 100%

5 80%

4 60%

3 50%

1 a 2 25%

TABELA DE INDICADORES E METAS PARA O PAGAMENTO DO IINCENTIVO POR
DESEMPENHO

Proporção de gestantes oom pelo menos 6 (seis) consultas
pré-natal reali:zsdas, sendo a primeira até a 20" semana de
gestação

~ ESTAOO DO PIAUf

60%

50%

50%

~... PREFEITURA MUNICI PAL OE BJ\RRO DURO - P I

~,A· RRcleO DURO Avcnid.J corone l Benedito d.J Lu:i, N 2 67S, cc-niroJ B,i)rro Ouro - PI
CEI>: 64.455-000

fr,b,lh•dop1r1 rod•s NPJ:06.554 ,745/0001 •89
Fo,,e: (86) nlj4-l'll6 - F~• (66) :;!~64 •U0:;l

Lei N º 04 de 2020

OtSPÕE SOBRE: A INSTITUIÇÃO 00
PROGRAMA O QUA IF ICAÇÃO 0AS
AÇÕES OE VIGILÂNC IA EM SAÚDE
(PQAVS) COM INCENTIVO FINANCEIRO
PARA OS P:ROFISSIONAIS QUE
ATINGIRE M AS METAS

O PREFEITO M UNICIPAL DE BARRO DURO (PI), Dr. Deu&dete Lope& da
Silv:ll , no uso M suas a t ribuiÇões lega,s conf ridas na L i Org ica Municipal. Faço
sabe< q u e a Câmara Municipal de Barro Ouro . PI aprova e eu sancion o a segui nte Lei
de Incentivo por Produtividade para Agenle de E ndemiss e Vigilância Sanklâriã.

Art. 1• • Fica ínstít.uido no Munícipí.o de BarTO Ouro es tado do Piauí, no bito
da Secretaria Munici pal de Saúde, o Programa de Qualitlcaçâo das Ações de Vi9l lâncl
em Saúde· PQAVS, criado pela Portaria n º 1.378/GM/M S. de 09 de julho de 2013.

Parágrafo único. O incentivo fir>a.nceiro do PQAVS somente perdurará
enquanto existir, na esfe,-a feder L programa de repasse de recursos para o Municípic.
que atendam espectl camente ao Programa de Quallllca.çao das Aç,ões de Vi9llàncla em
S@óde .. ?QAVS, s,endo que, o lnc;:4;11nUvo fin~noeiro ,rep~s:sfildo filOS p rofissl on.~:li$. fie{I
.-estrito ao recebimento · d o mesmo p elo mun ioipio . nos termos da Portaria mencionada
no caput dO rt. 1• 1 rações post nor s, bOm como, d uran t o poríodo de ad s o
deste Munlclplo ao l"QAVS,

Art. 2" - Farão j us ao lnc&ntivo Financeiro do PQAVS os se.vidor&s vinculados
a Vigill! ncia em Saúde e Sanit ia. e Agente de Combate de Endemias que estejam
desempenhando ativamente as atividades Inerentes ao PQAVS.

Art. 3° • N.!lo fará jus ao Incentivo POAVS o servidor que:

1 • deixar de comparecer s atividades educativas e de p i nejamento d a E<iuipe
da V,gilânoia em Saúde;

l i - q ue estiveram l icença médica por 1 5 dias ou mais ;

Ili • que nGo cumprirem as metas minímas estabelecidas pelo Min istério da
Sai.'Jde para man.uten ç o do llnanch,mento do PQAVS;

IV - que estiverem de l icença m ate rnidade e de licença p aternidade.

§ 1º - Caberá. a Coordériãçãô d.a Vigi1ãnciã em SãUdã e Sa:n itáriã informã r a
Secretaria M .,nlc,pal de Saúde quando ocorrer às s,t.uaç6es desori tas no 8J'L 3 ' .

www.diarioficialdosmunicipios.org
A divulgação virtual dos atos municipais

198 Ano XVIII • Teresina (PI) - Terça-Feira, 29 de Dezembro de 2020 • Edição IVCCXXVIII

~ ESTADO 00 PIAUI
~~,, PREFEITURA MUNICIPAL DE BARRO DURO - PI

YRIM110 O Avenida COl'one1 Benedito da Luz, NO 675, Centro, Barro Ouro - PI WR DUR CEP: 64.455-000
Tllhlhndopm rodfl CNPJ; 06,55-1.745/0001-89

Fone: (86) 3284-1216 - Fax (86) 3284-1303

§ 2° - Caberá ao Secretário Municipal de Saúde o em/ o regular à Seaetaria
Municipal de Administração a relação de servidores que farão jus ao recebimento do
incentivo do POA VS.

Art. 4º - O Incentivo Financeiro do PQAVS destinado aos servidores será de
50% do valor lota! repassado ao programa pelo Ministério da Saúde, descontados os
encarg.os diversos, conforme dispõe o artigo 13, da Lei Federal nº 4. 320, de 17 de mar90
de 1964, ficando seu pagamento condícionado ao depósito dos recursos ao tesouro
municipal e será creditado ao servidor no mês subsequente a liberação.

Art. 5° -- O Incentivo Financeiro de que trata esta Lei não será Incorporado ao
vencimento dos servido.res municipais.

Art. eo - o vai°' do Incentivo Financeiro do PQAVS devido ao servidor será
variável, de acordo com o repasse do Ministério da Saúde e Sanitário, cujo ,rateio será
feito de forma igualitária en,tre os servidores que atuam na Vigilância em Saúde da
Município.

Art 7° - Ao Fundo Municipal de Saúde será destinado 50% do valor total
repassado ao programa pelo Ministério da Saúde, que será destinado para a
manutenção, custeio e benfeitorias da Vigilância em Saúde e Sanitário do Município.

Art. 8" - As despesas decorrentes da aplicação desta Lei correrão por conta da
dotação orçamentária vigente.

Art. 9" Esta lei entra em vigor no ato de sua aprovação e publicação.

Barro Duro/PI, em 03 de novembro de 2020;

Deusdete Lopes da Silva

Prefeito Municipal de Barro Duro

AVISO DE REABERTURA DJ: UCITAÇÃO
CARTA CONVIR N•. 003/2020

PROOSSOADMOOSTRATIVO N". 050!l020

!Jdcressado: Municipio de Cajaiti.ras do Pianf (PI),
Fwdamemaçlo: Lei 8.6661!13.
Objeto:Coiiratlçlo de EmJll'SII de Engeularia pma. ~ do Se.rviço de 11.cf'OIIIIII e Ampliação de 2
(dois:) posto$de ~ Minc!piode Cajamiiasdo ~-
Dat.11 da Smlo: J0/12/2020 ul0:38 boJU.
Em:rt9>: Rua EliscuRibeim, rf IS, CclÉl)-Cajmiras doPiaul
Maiores informaQÕCS podcdo ser adquiridas jllllO ao ·Pttsidcntc da CPL, ro cldeia;o acima citado.

Cajazciras oo Piauí (PI), 23 dà1.eomo de 2020.

Marcos Ariaoio FIIIICO da Silva
Plt'Sidauc da CPL

-DO.aat
WWWWM ~ DI' IJ0CIQPDIO DO HJlld-H

OG'J: 01.Sl.2.5"/0001-37
A9DrI:D1. ~-, ~99 - cmnw> - <:Sl' : H.21tS-OOD

.-rt.l,: p-f•itH~.~1. - .br

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO DE RECURSOS

177/2020

o MUNICÍPIO DE BOQDEIRÂO DO Pl:AUÍ' Estado do p i aui.,
nos termos do art. 2º da Le i nº 9 . 452 , de 20.03.97,
NOTl:FICA, n••ta data, os partidos políticos, os
Sindicatos de Trabalhadores e as Entidades
Empresaria i s e demais órgãos e entidades, com sede no
Municip i o, das liberações dos recursos financeiros ,
pe l a UNIÃO n:DBRAL, conforme descrito aba i xo:

IRECUU0S - DATA: 24/12/2020 1
PROGRAMA/PRO.JETOS/l'UND0/0O'l'B.OS V71LOR.

GBI!' ll$ 6.812,04

IPVA R$ 410,83

l:'refeitura Municipal de Boque i rão do Piaui, 24 de De.zembro
de 2020 .

Nll

01

02

03

04

os
06

07

08

09

PAULO _#;'lf.1Uf.r1u ..
SECRETÁRIO ~ p:;_,~ OE ~INANÇAS

MINISTÉRIO DO
TURISMO

PÁTRIA AMADA

BRASIL
IUZlllUéDllll:l■Mllll

PRl!l"EffURA MtfNI.CIPAL DI! BOQUEIRÃO DO PIAUWI
SECJtff.UUA MUNICJP,U. D& l!DUCAÇÃO • li&Ml!D

NPJ: .JG. 1 .. 9.lt.llOeO 1-60
Rua 26 <lo /IIIOito • ~ J.J · C ltO • lloQ.cltlo <lo i'laoi-l'I

CEI': 64.~ -E-.,.11: ,emcd,o,q,&<W@bol.c,on,,tw

RESULTADO DE ANALISE E SELEÇÃO DOS PROJETOS PARA O AUX ILI O

CULTURAL DA LEI ALDIR BLANC

NOME COMPLETO CATEGORIA

José de Ribama r doi S~ntos Centro$ de Artíill0oi e Culturais Afrode~endenlei

f mandes M artll,s de Sousa Centros de Ar1rstl0os e Cultural$ Afrodescend nt s

Fra ncl$CO Leonardo Cun na Rocha Centros de Arlístl0os e Culturais Afrodescendentes

e., rio$ Sousa; Uma 81oços e., rnaV<1lescos

Clcldlanc Fa~nha Pereira Blocos Carnav.i lescos

Antonio Lima da Rocha Sk mas

Antonio Luls B;J rros Cala~ Skemas

Th1ago P reira Andrade Colh.irn Ol3ital

Oeu:i;ellna de SOU$3 Rocha Ateliê de Artesanoto

NOME 1D0S PROJETOS QUE IRÃO REALIZAR UVES

1- Antonio Uma da Rodlca

2· Ca rios Sousa Uma

3- Cleld lane Façanha Pereira

4- Fernando Martins de Sousa

5- Th aso Pereira Andrade

VAlDEMIR ALVES OASILVA
PREFEITO MUNICIPAL OE BOQUEIRÃO DO PIAUI